

**Lucrari de termoizolare a
cladirii Gimnaziului nr.77**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3**Montarea si demontarea aparatelor de conditionare si cablu existent.**

Valoarea de deviz 37 367,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari demontaj si montaj				
1	VC37J	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului mai mare de 12,5 kw, de pe autoturn telescopic	buc	1,00	2 069,00 198,00	2 069,00 198,00
2	RpVC52A	Demontarea dulapului de climatizare (снятие кондиционера)	kg	30,00	3,23 1,35	96,90 40,50
3	RpED18B	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 10 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina (bloc A = 290,50m.l. , bloc A1 = 62,50m.l.)	m	353,00	8,55 8,55	3 018,15 3 018,15
4	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	3,53	2 948,12 1 322,97	10 406,86 4 670,10
5	08-02-147-3	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 3 kg cablu existent	100 m	3,53	1 504,84 841,49	5 312,09 2 970,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 903,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total lucrari demontaj si montaj Inclusiv salariu				20 903,00 10 897,20

		Cheltuieli directe	Lei	20 903,00
		Contributii fond social	24 %	2 615,33
		Transportare materiale	5 %	176,21
		Cheltuieli de regie	60 %	6 538,32
		Total		30 232,86
		Beneficiu	3 %	906,99
		Total		31 139,85
		TVA	20 %	6 227,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		37 367,82 10 897,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de termoizolare a cladirii Gimnaziului nr.77

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3

Montarea si demontarea aparatelor de conditionare si cablu existent.

Valoarea de deviz 37 367,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	169,79	45,00	7 640,55
2.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,90	45,00	40,50
3.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,40	45,00	198,00
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	67,07	45,00	3 018,15
Total manopera						10 897,20

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
2.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	0,00	0,00
3.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	24,15	46,00	1 110,90
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	44,12	5,60	247,07
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,41	35,00	49,35
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	44,12	3,80	167,66
7.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,60	6,00	3,60
8.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,75	0,35	5,51
9.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,30	20,00	6,00
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,30	60,00	18,00
11.	2411117322835	Freon	kg	1,58	320,00	505,60
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,60	18,00	10,80
13.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,53	29,20	15,48
14.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,10	8,45	17,75
15.	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,25	94,00	493,50
16.	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,25	67,00	351,75
17.	2811236305075	Console	kg	12,60	36,00	453,60
18.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,28	52,00	14,56
19.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,09	120,00	10,80
20.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,88	48,00	42,24
Total materiale de construcții						3 524,17

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,93	390,00	2 312,70
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63	h-ut	15,46	35,00	541,10

		t				
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	15,46	35,00	541,10
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	32,19	50,00	1 609,50
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,62	41,90	319,28
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,41	25,00	10,25
7.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,60	30,00	18,00
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,12	25,00	3,00
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5,93	190,00	1 126,70
		Total utilaje de constructii				6 481,63

Cheltuieli directe	Lei	20 903,00
Contributii fond social	24 %	2 615,33
Transportare materiale	5 %	176,21
Cheltuieli de regie	60 %	6 538,32
Total		30 232,86
Beneficiu	3 %	906,99
Total		31 139,85
TVA	20 %	6 227,97

Total deviz:

37 367,82

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de termoizolare a cladirii
Gimnaziului nr.77

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. lucrari demontaj si montaj				
1	VC37J	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului mai mare de 12,5 kw, de pe autoturn telescopic	buc			2 069,00 198,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,400	45,00	198,00
	2811236305075	Console	kg	12,000	36,00	453,60
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,500	29,20	15,48
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,000	8,45	17,75
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,000	0,35	5,51
	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,000	94,00	493,50
	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,000	67,00	351,75
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,264	52,00	14,56
	2411117322835	Freon	kg	1,500	320,00	505,60
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,410	25,00	10,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,120	25,00	3,00
2	RpVC52A	Demontarea dulapului de climatizare (снятие кондиционера)	kg			3,23 1,35
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,030	45,00	1,35
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,010	20,00	0,20
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,020	6,00	0,12
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,010	60,00	0,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,020	18,00	0,36
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,020	30,00	0,60
3	RpED18B	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 10 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina (bloc A = 290,50m.l. , bloc A1 = 62,50m.l.)	m			8,55 8,55
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,190	45,00	8,55
4	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			2 948,12 1 322,97
	1	Muncitor	h-om	29,400	45,00	1 322,97
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,840	46,00	314,70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,500	5,60	69,99
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,400	35,00	13,98
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,500	3,80	47,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,090	390,00	425,35
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,120	50,00	455,95
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,160	41,90	90,45
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,090	190,00	207,22
5	08-02-147-3	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 3 kg cablu existent	100 m			1 504,84 841,49
	1	Muncitor	h-om	18,700	45,00	841,49
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	0,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semitond 4x40 mm	t	0,00011	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	120,00	3,06
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,250	48,00	11,97
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,590	390,00	229,80
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,380	35,00	153,29

1	2	3	4	5	6	7
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,380	35,00	153,29
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,590	190,00	111,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.